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1. Bevezetés

A kedvezőtlen és főleg az extrém környezeti tényezők jelentősen veszélyeztetik a

mezőgazdasági növénytermesztés biztonságát. Ráadásul ezek a kedvezőtlen, extrém környezeti

hatások a klímaváltozás következtében a jövőben várhatóan még inkább fokozódnak (Challinor

et al., 2014). Mint minden élőlényt, a növényeket is folyamatosan változó környezeti hatások

érik, amelyek érzékelésére és a megfelelő válaszok kialakítására a növényvilágban is számos

mechanizmus alakult ki. Így az agrárbiológia egyik legfontosabb kihívása a növényi védekező

mechanizmusok részletes megismerése, és ezen keresztül annak a kérdésnek a megválaszolása,

hogy miként lehet a stressztűrést a termés mennyiségi vagy minőségi romlása nélkül fokozni.

A kórokozók által kiváltott abiotikus stresszválaszok indukálásának első lépése a

patogénfertőzés felismerése. Ez általában ligandum-receptor kölcsönhatásokon keresztül

következik be, ahol a patogén eredetű molekuláris komponenseket specifikus növényi

receptorfehérjék ismerik fel (Jones and Dangl, 2006; Zipfel, 2009; Silva et al., 2018; Ngou et

al., 2021). Az eukarióta jelátviteli mechanizmusok alapvető sémájának megfelelően a

patogenezis eredetű ligandumokat megkötő receptorok az intracelluláris jelátviteli

mechanizmusok aktiválásán keresztül indukálják a megfelelő védekezési válaszokat. Az egyik

legrészletesebben tanulmányozott mintázat felismerési mechanizmus a flagellin érzékelése. A

flagellum (ostor) a baktériumok aktív mozgásához szükséges organellum, aminek az egyik

legfontosabb protein komponense a flagellin (FliC) (Macnab, 2004). A Pseudomonas syringae

kórokozó baktérium a fertőzési folyamat során flagellint szekretál, amit egy plazma membrán

lokalizált leucine-rich repeat (LRR) típusú receptor kináz, az FLS2 (flagellin sensing 2) érzékel

(Gómez-Gómez and Boller, 2002). A flagellin érzékelése egy 22 aminosavból álló peptid

mintázat, az flg22 felismerésével kezdődik. Ennek hatására az FLS2 egyrészt egy másik FLS2

receptorral homodimerizálódik (Sun et al., 2012), másrészt a BAK1 (BRI1-associated kinase

1) koreceptorral heterodimert képez. Az flg22 érzékeléséhez a BAK1 is szükséges, ami szintén

egy plazma membrán receptor kináz (Chinchilla et al., 2007). Az aktív BAK1 foszforilálja az

FLS2-t és a BIK1-et (Botrytis-induced kinase 1) (Lu et al., 2010), a foszforilált BAK1 pedig a

receptor komplexet elhagyva a további jelátviteli fehérjéket képes foszforilációval aktiválni. Az

flg22 érzékelés következtében kialakuló immunválasz többek között apoplaszt lúgosodást,

kallóz lerakódást, a másodlagos anyagcsere változásait eredményezi (Gómez-Gómez et al.,

1999; Asai et al., 2002; Nicaise et al., 2009). A védekezőmechanizmusok indukálásában

alapvető szerepet játszik a mitogén-aktivált protein kináz (MAPK) jelátvitel flagellin indukált

aktivációja (Felix et al., 1999; Gómez-Gómez and Boller, 2000; Droillard et al., 2004).
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A MAPK jelpályák az egyik legrégebben és legintenzívebben tanulmányozott eukarióta

jelátviteli mechanizmust képezik (Avruch, 2007). A MAPK jelátviteli utak felépítésének

jellegzetessége, hogy azokban hierarchikusan rendezett protein kinázok egymást reverzibilis

foszforilációval aktiválják, így alakítva ki egy foszforilációs kaszkádot (MAP Kinase Group,

2002). A kaszkádban minimum három kináz típus szerepel, amelyek foszforilálatlan állapotban

inaktívak, az aktivációs hurokban található foszforilációs helyek foszforilációja következtében

veszik fel az aktív konformációt. A névadó MAPK-ok a hierarchia alsó szintjén helyezkednek

el, a TxY aktivációs motívumban szereplő treonin és tirozin aminosavakat a következő

hierarchikus szinten szereplő, MAP kináz kinázok (MAPK kináz, MKK) foszforilálják. Ezeket

a MAP kináz kináz kináz enzimek (MAP3K) általi foszforiláció aktiválja.

Az első teljesen leírt növényi MAPK kaszkádot 2002-ben közölték, amely a bakteriális

flagellin elicitor jelátvitelében játszik szerepet Arabidopsis modellnövényben (Asai et al.,

2002). Ez a jelpálya a flagellin FLS2 transzmembrán receptor általi érzékelésének

következtében aktiválódik, a MAPK kaszkád pedig a MEKK1-MKK4/5-MPK3/6 (MAP3K-

MKK-MAPK) komponensekből áll, ami végül is WRKY típusú transzkripciós faktorok

aktiválását eredményezi. Ennek megfelelően az aktív MEKK1-t, MKK4-et, MKK5-öt, illetve

WRKY29-et expresszáló levelek ellenállóbbak voltak a Pseudomonas syringae fertőzéssel

szemben.

A növényi MAPK jelátvitel funkciójára vonatkozó kutatások középpontjában

elsősorban az A filogenetikai csoportba tartozó MPK3/MPK6 paralóg pár és a B csoportba

tartozó MPK4 álltak. Ezek az eredmények egy magasszintű funkcionális komplexitást tártak

fel. A korai eredmények alapvetően az abiotikus és biotikus stresszekre adott védekező

válaszok szabályozásában betöltött szerepüket tárták fel., a későbbiekben született eredmények

szerint különböző fejlődési folyamatokban is részt vesznek (Colcombet and Hirt, 2008;

Rodriguez et al., 2010; Andreasson and Ellis, 2010; Meng and Zhang, 2013; Xu and Zhang,

2015; Zhang et al., 2018; Jagodzik et al., 2018; Lin et al., 2021; Chen et al., 2021).

E széles körű funkcionális palettát látva felmerül a kérdés, hogyan képes ennyiféle eltérő

forrású jel ugyanarra a néhány MAPK jelpályára konvergálni, illetve lefelé hogyan képesek

ezek a jelpályák ennyiféle eltérő folyamat szabályozására hatni? A gomba és humán MAPK

jelátvitel jellegzetessége egyrészt, hogy többféle felső receptor jele konvergál ugyanarra a

MAPK jelútra, másrészt a MAPK kaszkádtól lefelé terjedő jeláramlás divergenciája, ahol MAP

kinázok meglepően nagyszámú szubsztrát fehérjét foszforilálnak.
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Növényekben a MAP3K hierarchia szint feletti jelátvitel néhány elemét csak az utóbbi

években azonosították. A növényi transzmembrán patogén receptorokat a MAPK kaszkádokkal

az RLCK (receptor-like cytoplasmic kinases) kinázcsoport tagjai kacsolják össze (Cui et al.,

2018), így a más eukariótákhoz hasonló jelkonvergációs mechanizmus a növényvilágban is

megfigyelhető. Az ingerek érzékelése és a MAPK jelpályák aktiválása közötti kapcsolatban a

jelátviteli fehérjéken kívül azonban meghatározó szerepe van egy univerzális másodlagos

hírvivő csoportnak is, a reaktív oxigén formáknak (reactive oxygen species (ROS)). A ROS

széles körű biológiai szerepe, és a MAPK-ok szinte univerzális ROS indukált aktivációja jól

illeszkedik a MAPK jelátvitel funkcionális sokszínűségéről kialakult képbe (Liu and He, 2017;

Waszczak et al., 2018). Habár a ROS képződés normál élettani körülmények között is előfordul,

jelentősen megnövekedhet különböző biotikus és abiotikus stresszhatások következtében, mint

például patogén fertőzés, magas fényintenzitás, só stressz vagy vízhiány (Torres and Dangl,

2005; Suzuki et al., 2012). Mivel a túl magas ROS koncentráció károsító hatású, kontrolálására

ROS gyökfogó rendszerek alakultak ki, amelyek alapvetően két fő csoportra oszthatóak:

enzimatikus és nem enzimatikus gyökfogók (Foyer and Noctor, 2009). Potenciálisan káros

hatásaik mellett, a reaktív oxigénformák fontos szerepet játszanak a stresszválaszok és a

növekedés és fejlődés szabályozásában is, mint másodlagos hírvivők. Régóta megfigyelt

jelenség, hogy az R proteinek által sikeresen felismert patogének egy kétfázisú ROS képződést

indukálnak, egy kisebb amplitúdójú tranziens első fázist (ROS burst), amit egy hosszan

fenntartott, sokkal magasabb amplitúdójú második fázis követ (Lamb and Dixon, 1997; Grant

and Loake, 2000).

Külső H2O2 vagy ózon kezelés számos MAPK jelátviteli komponens aktiválását

eredményezi, ugyanakkor a MAPK kaszkádok genetikai manipulációja a ROS védekezésben

betöltött funkciójukat (gyökfogó enzimek génexpressziós szabályozását) is igazolta (Pitzschke

and Hirt, 2009, 2006).

A MAPK jelpályák által lefelé kifejtett szabályozó mechanizmusok sokféleségét az

általuk foszforilált szubsztrát fehérjék sokszínűsége biztosíthatja. A foszforiláció a szabályozott

fehérjék enzimatikus vagy kötési aktivitásának, stabilitásának vagy intracelluláris

lokalizációjának megváltoztatásán keresztül azok funkcionális változásához vezet. A

különböző felső jelek konvergenciája és az alsó szubsztrátok divergenciája jól illeszkedik a

MAPK jelátvitel funkcionális sokoldalúságáról megismert képbe. A növényi MAPK

szubsztrátok felfedezése az utóbbi években egyértelműen lendületbe jött, egyrészt számos

potenciális szubsztrátot azonosítottak nagy áteresztőképességű (high-throughput)
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módszerekkel, másrészt több mint 40 szubsztrát foszforilációját jellemezték részletesen (Dóczi

and Bögre, 2018). Mivel a MAPK jelpályák funkcionális kimenetét a szubsztrát fehérjék

határozzák meg, a kináz-szubsztrát kölcsönhatások specificitásának biztosítására specifikus

biokémiai mechanizmusok fejlődtek ki. A MAP kinázok ún. prolin-irányított protein kinázok,

ahol a szubsztrát kötést általában rövid dokkoló motívumok biztosítják. A prolin-irányított

protein kinázok olyan szerin vagy treonin aminosavakat foszforilálnak, amelyeket a

polipeptidláncban C terminális irányban egy szomszédos prolin aminosav követ (S/TP hely). A

kináz-szubsztrát felismerést az aktív centrum helyett gyakran dedikált interakciós felszínek

(dokkoló helyek) biztosítják. Ez lehetővé teszi a kináz hálózatok evolúciós flexibilitását a

katalízis hatékonyságának fenntartása mellett (Bhattacharyya et al., 2006).

A MAPK jelátvitel funkcionális változatosságát jól reprezentálja az azonosított

szubsztrátok funkcionális sokfélesége. Az egyedileg jellemzett szubsztrátok száma is

fokozatosan növekszik, számos esetben a foszforiláció funkcióját is leírták, pl. foszfomimetikus

és/vagy nem foszforilálható mutáns proteinformák használatával. Legtöbbjük a stressz

válaszokban játszik szerepet, mind abiotikus (pl. ICE1 (Li et al., 2017), MYB41 (Hoang et al.,

2012), HSFA4A (Pérez-Salamó et al., 2014)), mind biotikus (pl. MKS1 (Andreasson et al.,

2005), VIP1 (Djamei et al., 2007), WRKY33 (Mao et al., 2011)) stresszek esetében, és egyre

több, fejlődési folyamatokkal asszociált fehérjét is azonosítanak MAPK szubsztrátként (pl.

SPCH (Lampard et al., 2008), MYC2 (Sethi et al., 2014), PIF3 (Xin et al., 2018)). A MAPK-

szubsztrát interakciók mechanizmusait az MPK3 által foszforilált fehérjék példáján keresztül

részletesen összefoglalja Pitzschke (2015). A MAPK szubsztrátokra vonatkozó eredményeket

egy összefoglaló tanulmányban dolgoztuk fel (Dóczi and Bögre, 2018), ahol, többek között,

részletesen bemutatjuk az egyedileg jól jellemzett növényi MAPK szubsztrátokat.
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3. A kutatások célkitűzései

Mivel a bemutatott kutatások az Arabidopsis genom, illetve közvetlenül az abban kódolt

annotált MAPK jelátviteli génkészlet publikálását követően kezdődtek meg, első célkitűzésünk

új jelátviteli pályák azonosítása és azok funkcionális jellemzése volt, az immár elérhetővé vált

inszerciós mutáns növényananyagokat is bevonva a posztgenomi kísérleti eszköztárba. A

funkcionális ismeretek bővülésével fokozatosan vált egyértelművé a növényi MAPK

szubsztrátokra vonatkozó ismeretink nagymértékű hiánya, ami egyben jelentős szűk

keresztmetszetet jelentett a részletes funkcionális vizsgálatok terén is. Ezért választottam önálló

kutatásaim egyik fő célkitűzéséül új MAPK szubsztrátok azonosítását. Mivel időközben a

funkcionális kutatásink fókusza a stresszrezisztencia mechanizmusokról a

fejlődésszabályozásra helyeződött át, így célunk specifikusan a fejlődésszabályozásban

szerepet játszó szubsztrátok azonosítása lett. A kináz-szubsztrát interakciók kutatási

módszertana azonban még ekkor is alapvetően az évtizedekkel korábban kialakított in vitro

kináz tesztre alapozott, annak minden hátrányával együtt, így célul tűztük ki a kináz kutatás

kísérleti eszköztárának bővítését egy in vivo foszforilációs események detektálására alkalmas

módszer kialakításával.

A publikált növényi genomok számának fokozatos bővülése lehetővé tette a komparatív

genomikai megközelítések alkalmazását a növényvilágban, így célul tűztük ki a növényi

MAPK jelátvitel evolúciójának tanulmányozását is, amivel a funkcionális ismertek evolúciós

hátterének kialakításához kívántunk hozzájárulni. Az alacsonyabb rendű növények, mint pl. a

zöldalgák genomjában kódolt MAPK génkészletek megismerése egyben lehetővé tette az azok

funkcióját célzó kutatások megkezdését is. Erre a célra különösen alkalmas a Chlamydomonas

reinhardtii egysejtű fotoszintetikus modell organizmus, amelynek alapkutatási felhasználása

(pl. fotoszintézis vagy lipid bioszintézis kutatásban) és biotechnológiai potenciálja (pl. értékes

metabolitok vagy bioüzemanyag előállítása) ellenére is igen korlátozottak a stressztoleranciára

és annak molekuláris szabályozására vonatkozó ismereteink. Így célként határoztuk meg a

zöldalga MAPK jelátvitel reverz genetikai funkcionális vizsgálatát C. reinhardtii mutánsok

felhasználásával.
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4. Eredmények

4.1. Az MKK3-MPK7 jelátviteli pálya azonosítása

Irányított élesztő MAPK – MAPK kináz két-hibrid tesztek eredményeként azonosítottuk

az MKK3-MPK1/2/7 interakciókat, ami két olyan kináz csoport közötti jelpálya létét tárta fel,

amelyekről korábban semmilyen publikált adat nem állt rendelkezésre. Az MKK3 a növényi

MAPK kinázok B filogenetikai csoportjához tartozik, ami egy több szempontból is egyedülálló,

növényspecifikus MKK csoport (MAPK Group, 2002; Hamel et al., 2006). Az MPK1/2/7 pedig

a növényi MAP kinázok C csoportjához tartoznak, ami a mai napig egy viszonylag kevéssé

jellemzett kináz csoport.

Annak igazolására, hogy az MKK3 képes MAP kinázt aktiválni Arabidopsisban,

sejtkultúrából izolált protoplasztokat transzformáltunk kilenc hemagglutinin (HA) epitóp fúziós

MAPK konstrukcióval, amelyek mind a négy MAPK csoportot reprezentálják. Ezeket

kotranszformáltuk vad típusú és konstitutív aktív myc epitóp fúziós MKK3 konstrukciókkal, és

in vitro kináz teszttel igazoltuk, hogy a konstitutív aktív MKK3-EE forma a C csoportba tartozó

MAP kinázok aktiválását eredményezte.

Mivel az MPK7 a legerősebb MKK3 interaktor, további munkánk során elsősorban erre


[…]


való adaptációt. Ez a növényekre jellemző környezeti ingerek és fejlődési válaszok közötti

dinamikus kapcsolat jól indokolhatja a jelpályák szeparációjának megfigyelt hiányát.

További növényspecifikus jelenség a MAP kinázok CD dokkoló motívumainak

csoportspecifikus divergenciája. Az A és B típusú kinázok CD motívumai nagymértékben

hasonlítanak az élesztőben és állatokban leírt motívumhoz, míg a C csoportban a savas

aminosavak fokozatos elvesztése figyelhető meg algáktól a virágos növényekig. A TDY típusú

növényi MAP kinázokban (D csoport) azonban egyes savas aminosav pozíciókban bázikus

aminosavak találhatók. A CD helyek módosulásai feltételezhetően a szubsztrátkötési

specificitások fokozatos szeparálódását jelezhetik. Ennek megfelelően, bizonyos, a virágos

növényekre jellemző szubsztitúciók algákban nincsenek jelen, mint például a 7. pozícióban

megjelenő E>N töltésvesztés a C csoportban, vagy a 3. pozícióban megjelenő D/E>K

töltésváltás a D csoportban. A kanonikus motívum figyelemreméltó maradványai algákban jól

illeszkednek a specificitás sodródás gondolatához, algákban feltételezhetően egy ősibb
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evolúciós stádiumhoz hasonló állapot van jelen, ahol a kisebb proteómban még jóval kevesebb

szubsztrát kevesebb MAPK általi felismerését kell biztosítani.

4.8. A MAPK jelátvitel szerepének vizsgálata fotoszintetikus mikroalgában

A mikroalgák óriási ökológiai és növekvő biotechnológiai jelentősége ellenére jelenleg

a fiziológiai adaptációs mechanizmusaikra, de különösen az ezeket kialakító molekuláris

válaszokat szabályozó jelátviteli folyamatokra vonatkozó ismereteink meglehetősen

korlátozottak. Molekuláris alapú kutatásokra legalkalmasabb alga faj egyértelműen a

Chlamydomonas reinhardtii, ami egy széleskörben használt modellorganizmus. Két gént

választottunk funkcionális jellemzésre. A CrMPK8 az A/B típusú MAPK Chlamydomonas-ban,

így a legjobban jellemzett Arabidopsis MAPK-okhoz (MPK3/4/6) leginkább homológ MAPK.

A CrMKK1 pedig a Chlamydomonas B típusú MKK, az AtMKK3 ortológja.

Az mpk8 és mkk1 mutáns vonalakat és a megfelelő vad típusú háttértörzset beszereztük

a törzsgyűjteményből. A PCR és szekvenálás alapú genotipizálás igazolta az inszerciók

jelenlétét a várt pozíciókban. A génexpresszió elvesztését kvantitatív RT-PCR módszerrel

igazoltuk.. Meglepő módon mindkét mutáns vonal ellenállóbb a paraquat (PQT) oxidatív

ágenssel történő kezeléssel szemben, mint a vad típusú kontroll, ami arra utal, hogy a MAPK

jelátvitel az oxidatív stressz válasz negatív regulátora a modell algafajban..

Mivel a PQT kezelés a kultúrák kifehéredését eredményezte, megmértük a PQT stressz

hatását a fotoszintézisre. Az Fv/Fm tesztek eredménye szerint a Chlamydomonas II. fotokémiai

rendszer (PSII) érzékeny a PQT kezelésre, és az Fv/Fm értékek mindkét mutánsban, minden

PQT koncentráció mellett magasabbak voltak, mint a vad típusú kontrollban, ami élettani

szinten is megerősítette a MAPK mutánsok nagyobb toleranciáját a PQT indukált ROS

képződéssel szemben.

Továbbá, ismert ROS metabolikus funkciójú gének expresszióját hasonlítottuk össze

vad típusú és mutáns vonalakban. Kvantitatív RT-PCR eredmények azt mutatták, hogy

Chlamydomonas APX1 (Ascorbate peroxidase 1), SOD1 (Superoxide dismutase), DHAR1

(Glutathione S-transferase DHAR1) és GSHR1 (Glutathione reductase) géneket a PQT kezelés

negatívan MAPK függő módon indukálja, vagyis ezek alapexpressziója magasabb, indukciójuk

pedig a vad típushoz képest erősebb a mutáns vonalakban, ami azt jelenti, hogy a ROS

detoxifikációban kulcsfontosságú Foyer-Halliwell-Asada pathway Chlamydomonas-ban

MAPK szabályozás alatt ál, és molekuláris szinten is megerősíti a MAPK jelátvitel negatív
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szabályozó funkcióját. Ezenkívül megállapítottuk, hogy 2µM PQT kezelés a vad típusú

mintában a riboszómális RNS degradációját eredményezi, míg a mutáns vonalakban nem.

Összegezve, kísérleteink alapján Chlamydomonas zöldalgában a MAPK jelátvitel

negatív szabályozó szerepet játszik az oxidatív stresszválasz kialakításában Ez minden más

eukarióta szervezteben megismert funkcióval ellentétes, ahol a MAPK jelátvitel az oxidatív

stressz válaszban pozitív szabályozó szerepet tölt be (Pitzschke and Hirt, 2006; Kim and Choi,

2010; de la Torre-Ruiz et al., 2010)
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8. Új tudományos eredmények

1. Azonosítottunk az Arabidopsis MKK3-MPK7 jelpályát, amely két, korábban ismeretlen

filogenetikai MAPK, illetve MKK csoport közötti kapcsolatot jelent. Igazoltuk, hogy az

MKK3 az MPK7-tel fizikailag kölcsönhat, azt foszforilálja és oxidatív stressz függően

aktiválja.

2. Kimutattuk, hogy az MKK3 expressziója patogén indukálható, igazoltuk, hogy az

MKK3 pozitív szabályozó szerepet játszik a patogén válasz indukálásban.

3. Kimutattuk az MKK7 és MKK9 gének szövetspecifikus transzkripciós mintázatát,

illetve annak hormonális szabályozását. Genetikai megközelítéseket használva

feltártuk, hogy az MKK7-MPK6 modul a merisztémaműködés negatív szabályozója. A

környezeti stesszhatások által aktivált jelátvitel kapcsolata a fejlődésszabályozással a

növényfejlődés környezeti plaszticitásának egyik fontos molekuláris mechanizmusa

lehet.

4. Kialakítottunk egy in vivo növényi protein foszforilációs kölcsönhatások detektálására

alkalmas módszert. A módszer az aktivált kináz jelenlététől függően eltérő arányú

szubsztrát foszfoizoformák detektálásán alapul. E célra kombinálja a protoplaszt

transzfekció rugalmasságát és gyorsaságát a cIEF immunteszt érzékenységével. A

módszer működését egy ismert MAPK szubsztrát, az ACS6 foszforilációjának

tesztelésével igazoltuk.

5. A módszer alkalmazásával először igazoltuk a WUS és az AP2, két régóta ismert és

genetikailag igen részletesen jellemzett merisztémaszabályozó mesterreglátor

transzkripciós faktor MAPK általi foszforilációját. Az AP2 poszttranszlációs

szabályozása valószínűsíthetően nagyon komplex, mivel ennél a fehérjénél számos

eltérő izoformát detektáltunk.

6. Leírtuk a hosszú hidrofil hurokkal rendelkező PIN fehérjék PID és MAPK foszforilációs

helyeinek koevolúcióját szárazföldi növényekben. Igazoltuk a PIN1 és a PIN6

transzporter fehérjék MAPK általi foszforilációját. Kimutattok, hogy a MAPK

foszforiláció szerepet játszik a PIN intracelluláris lokalizáció kialakításában.

7. Bioinformatikai módszerekkel alacsonyabb rendű növények proteómjaiban MAPK

kódoló géneket azonosítottunk. Komparatív genomikai vizsgálatokkal feltártuk a

növényi MAPK géncsalád evolúciójának meghatározó lépéseit, leírtuk a növényi és az

Opisthokonta MAPK jelátviteli rendszerek evolúciós történetének főbb különbségeit.

Leírtuk a növényi MAPK szekvenciák dokkoló motívumainak evolúciójára jellemző

folyamatokat.
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8. Reverz genetikai megközelítéssel funkcionálisan jellemeztük a CrMPK8 és CrMKK1

Chlamydomonas gének szerepét az oxidatív stresszválaszban. Különböző, molekuláris

és élettani módszerekkel megállapítottuk, hogy mindkét komponens negatív szabályozó

szerepet játszik az oxidatív stresszválasz kialakításában, ami alapvetően eltérő a MAPK

jelátvitelnek más eukarióta kládokban az oxidatív stresszválaszban megismert pozitív

szabályozó szerepétől.
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Köszönetnyilvánítás

Posztdoktori kutatásaimat Heribert Hirt és Bögre László professzorok csoportjaiban

végeztem, mindkettőjüknek különös köszönettel tartozom azért a tudományos környezetért

amit számomra biztosítottak, és a szakmai fejlődésért amit tőlük tanulva érhettem el. Szintén

köszönet illeti a Bögre csoporttal szorosan együttműködő Enrique Lopez-Juezt. Mindhárom

kutatócsoport valamennyi tagjának hálás vagyok, különösen azoknak, akikkel a dolgozatban

bemutatott programokon együtt dolgoztunk: a Hirt csoportban elsősorban Markus Teige, Iva

Rajh, Armin Djamei és Andrea Pitzschke, a Bögre és Lopez-Juez csoportokban pedig Magyar

Zoltán, Elizabeth Hatzimasoura és Zaki Ahmad.

Valamennyi együttműködő partnerünk hozzájárulását köszönöm, külön fontosnak

tartom Alberto Paccanaro, Franck Anicet Ditengou, Klaus Palme, Mészáros Tamás, Doleschall

Zoltán, Jäger Katalin, Kalapos Balázs és Darkó Éva nevét kiemelni.

Hazatérésem után önálló kutatásaim elindításában támogatott az akkori MTA MGI

intézetigazgatójaként Bedő Zoltán és osztályvezetőként Barnabás Beáta akadémikusok, illetve

a későbbiekben Galiba Gábor osztályvezető, akik az általam kutatott témát befogadták. Ebben

az időszakban témavezetőként két doktorandusz hallgatóval, Dőry Magdalénával és Nádai

Tímeával dolgoztam együtt, nekik rendkívül hálás vagyok a közös munkáért és

eredményeinkért.

Továbbá, természetesen köszönet illeti valamennyi itt fel nem sorolt szerzőtársamat is.

Külön hálával gondolok Bánfalvi Zsófiára, aki a molekuláris biológusi pályán elindított.

Hálával és köszönettel tartozom nagybátyámnak, Dudits Dénesnek, aki csodálatos

példát mutatott a tudomány iránti elhivatottságból és az újdonságra nyitott kíváncsiságból. Neki

köszönhetően már egészen fiatalon a kutatói pálya és a molekuláris biológia felé fordult az

érdeklődésem, szeretetével és bizalmával végig mellettem állt. És végül, de egyáltalán nem

utolsósorban, szeretném megköszönni szüleim és családom támogatását.
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