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A dolgozat szerkezete, felépítése.

Az értekezés a növényi MAP kináz rendszer jellemzésének több fontos és érdekes

aspektusát írja le illetve foglalja össze. A kísérletes munka döntő részét a szerző két

neves külföldi intézetben posztdoktor kutatóként végezte, utána a MTA

Mezőgazdasági Intézetében folytatta kutatásait.

Az értekezés a klasszikus beosztást követi. Az Irodalmi áttekintésben lényegretörően

ismerteti a növények stresszhatásokkal szembeni védekező mechanizmusait, a

fejlődés és stresszválasz szabályozásának fontosabb mechanizmusait, a szabályozó

mechanizmusok fontosabb jellemzőit és a MAP kináz jelátvitel fontosabb aspektusait.

A Módszerek fejezet az alkalmazott technikák összefoglaló ismertetését jelenti, benne

a kapilláris izoelektromos fókuszálással kapcsolt nanofolyadék immuntesztet, aminek

fejlesztésében, növényi rendszerekre való adaptálásában a szerző is résztvett.

Az Eredmények fejezet a leghosszabb (66 oldal), amiben ismerteti a legfontosabb

kísérleti eredményeket, adatokat. A bemutatott kísérleti eredmények meggyőzően

bizonyítják a kísérletes munka igényességét, az adatok megbízhatóságát.

A Diszkusszió az elvégzett kutatói munka eredményeinek összegzése, magyarázata,

beillesztése a növénybiológiai kutatások legújabb eredményeinek világába. A

kutatások összefoglalását, szintézisét két vizuális modell is kiegészíti ami tömören és

emellett érthetően illusztrálja a munka szintézisét. Ez a szekció talán lehetett volna

kicsit hosszabb, részletesebb, hisz a diszkusszió több mint egy évtizedes munka

szintézisét jelenti.

A munka kezdetekor a MAP kináz rendszert a növényekben még csak felszínesen

ismerték. A genom szekvenciák meghatározásának köszönhetően vált ismertté a

MAPK rendszer komplexitása, a mutáns gyűjtemények valamint a biokémiai,

sejtbiológiai módszerek fejlődése tette lehetővé a komplex funkcionális analízist, amit

a Jelölt is elvégzett.

Néhány megjegyzés, kérdés

Az 5. Ábrán a MPK és MKK élesztő kéthibrid rendszerben kimutatott kölcsönhatásait

mutatja. Mind a MPK mind a MKK csoportban (D csoport) több kínáznak nincs

kölcsönható partnere, legalábbis az ábrán hiányzik. Miért? Speciális körülmények

kellene a kölcsönhatáshoz? Vagy az élesztő 2H rendszer nem alkalmas ezen kinázok

kölcsönhatásainak kimutatására? Amennyiben vannak más, újabb eredmények, jó

lenne (lett volna) a kölcsönhatásokat bemutató hálózatot kiegészíteni.

Milyen ezeknek a kinázoknak a sejten belüli lokalizációja? Feltételezem hogy in vivo

kölcsönhatás akkor jöhet létre, ha a partner fehérjék a növényi sejten belüli

elhelyezkedése ezt tényleg lehetővé teszi, a fehérjék tényleg találkozhatnak. Például

a MPK6 foszforilálja a MYC2 transzkripciós faktort ami sejtmagi fehérje, de a PIN1

auxin transzporteret is ami membránhoz kötött. Van-e információ a MAPK

lokalizációról, transzportról, kísérletes adat az in vivo kölcsönhatások lokalizációjára

(pl. BiFC)? Milyen kölcsönhatásokat sikerült in vivo megerősíteni és ezek hol

játszódnak le?

Mennyire stabilak a MKK – MPK kölcsönhatások? Egy-egy pillanatra, rövid időre

jönnek létre, vagy stabil komplexet alkotnak? Hogy lehet a kölcsönhatások kinetikáját,

dinamikáját jellemezni?

A komplex növényi MKKK-MKK-MPK hálózatoknak mi adja a specificitását? Van-e,

illetve milyen mértékű a redundancia a MAP kinázok illetve az általuk ellenőrzött

jelpályák között? Több MPK szabályoz fejlődési folyamatokat és stressz reakciókat is.

Mi adja ezek specificitását? Van-e, illetve milyen mértékű a redundancia a MAP

kimázok között?

A dolgozatban nem sok szó esik a MAP3K enzimekről, amik a MKK kinázok aktivitását

szabályozzák. Mivel egy nagy géncsaládról van szó, fontos szerepük lehet a sokféle

impulzus integrálásában, továbbításában. Ismertek-e a Szerző által is tanulmányozott

jelpályák szabályozásában résztvevő MAP3K enzimek, gének? Mik ezeknek a

kinázoknak a funkciója?

A MKK3 túltermelő növényeknek illetve a mkk3 mutánsnak van-e fenotípsa, mutat-e

fejlődési rendellenességet. Van-e különbség más stimulusokkal, például abiotikus

stresszválasszal, reaktív oxigénekkel szembeni érzékenységben?

36. Ábra (P109). A 3 óra PQT kezelésnél minden gén expressziója magasabb a mkk1

és mpk8 mutánsokban, de a 24 h PQT kezelés után a SOD1 kivételével nincs

különbség (APX1), vagy alacsonyabb (DHAR1, GSHR1). Mi lehet ennek az oka? A

Clamydomonasban 3 óra után negatív, 24 óra után pozitív (vagy semleges)

szabályozás?

A dolgozatban diszkutálja a MAP kináz rendszer biotechnológiai felhasználásának

lehetőségeit. Európában a GMO-val szembeni előítéletek, jogszabályok miatt

lehetetlen a biotechnológiai alkalmazásokban gondolkodni. Számos országban

viszont ez lehetséges (USA, Argentina, Kína, stb.). Milyenek az ottani lehetőségek?

Van-e olyan termesztett növény fajta amit a MAPK jelrendszer módosításával hoztak

létre?

A kutatások fontosabb eredményei

- Az 1990-es évek végén, 2000-es évek elején a MAP kináz rendszer a

növényekben még kevésbé volt ismert. Ezért nagy jelentőségű volt a MKK-MPK

hálózatok feltárása a kölcsönhatási kapcsolatok rendszerének jellemzése,

amiben a Jelölt is részt vett.

- A Jelölt részletesen jellemezte a MKK3-MPK7 jelpályát, a kinázok

kölcsönhatásait, szerepüket a patogén válasz szabályozásában, a ROS

jelátvitel közvetítésében.

- A MKK7 (és MKK9) jellemzése során a Jelölt bizonyította, hogy ennek a

kináznak elsősorban a merisztéma fejlődésben, sejtciklus szabályozásában

van szerepe, túltermelése fejlődési rendellenességherez vezet. Az MKK7

szubsztrátja a MPK6 kináz, ami a fejlődésbiológiai szabályozást közvetíti.

- A jelölt résztvett az izoelektromos fókuszálással kapcsolt nanofolyadék

immunteszt (cIEF immuno assay) módszerének kifejlesztésében, növényi

rendszerekre való alkalmazás kidolgozásában. Először használták az in vívo

MAPK foszforiláció tanulmányozására a mikro kapilláris rendszert. A módszert

felhasználták több MAP kináz szubsztrát köztük az ACC szintáz 6 fehérje

foszforilációjának vizsgálatában.

- Jellemezte a merisztéma szerveződést szabályozó WUS és virágfejlődést

szabályozó AP2 transzkripciós faktorok foszforilációját, a MAP kinázok

szerepét ezen transzkripciós faktorok szabályozásában.

- Igazolták a MAPK foszforiláció fontosságát az auxin szállítását közvetítő PIN

transzporter fehérjék szabályozásában.

- A jelölt résztvett az egysejtű algák, a Chlamydomonas MAP kináz rendszerének

jellemzésében. Eredményei közt szerepel a CrMPK8 és a CrMKK1 szerepének

tisztázása az oxidatív stresszválasz kialakításában, szabályozásában.

- Kidolgozott egy fejlődésbiológiai evolúciós modellt a MAPK jelátvitel

kialakulására, fejlődésére az eukarióta organizmusokban.

A felsorolt eredmények hozzájárultak a növényekben lévő MAP kináz rendszerek

működésének, funkciójának megértéséhez. Az adatok hitelesek, meggyőzőek, a

levont következtetések logikusak, helytállóak. A dolgozat felsorolt adatait új

tudományos eredményeknek fogadom el.

A dolgozat értékes tudományos közlemény, a művet alkalmasnak tartom a

tudományos vitára.

Szeged, 2023.04.20.

----------------------------------

Dr. Szabados László

Hibák

A dolgozatban ritkán, de előfordulnak hibák. Ezek a megértést nem befolyásolják,

ezért a bírálatomban nem említettem őket. A teljesség igénye nélkül felsorolok

néhányat.

A dolgozat szépen, igényesen van megírva, de néhány hibát azért még lehetett találni.

Pár példa:

P45: “…ezen minták között nincs jelentős MAPK protein mennyiség különbség (5.a

ábra, középső panelek). “

A 6a ábra mutatja a jelzett információt.

P85: “azok együttes elfordulása a PID foszforilációs helyekkel, “

—előfordulása…

P97: “…utolsó eukaritóa …”

…eukarióta…

P97: “A keresztirányú kapcsolatok (crosstalk) élesztő, állati és növényi MAPK jelpályák

esetében is ismert “

…ismertek…

P101: “…lehetővé téve a változó környezeti való adaptációt. …”

…környezethez való…

P112: “…WRKY transzkrpiciós faktor …”

…transzkripciós...

P113: “…a de-etiolóciós kísérleti rendszert alkalmaztuk,”

Gondolom de-etiolációs rendszerről van szó.

P114: “…merszitéma szabályozás …”

…merisztéma…